

Høringssvar vedr. Budget 2021-2024

Regeringens nye Udligningsreform, Grænsekommunetilskud og tilskud som "Yderkommune" har givet Aabenraa kommune en uforudset god økonomi, som har givet plads til et råderum på både drift og anlæg.

I budgetforliget vedrørende budget 2021, indgået af alle byrådets 31 medlemmer, har man også glædet sig over, at det i budget 2021 er lykkedes at fastholde serviceniveauet på de store velfærdsområder og sikre, at udgifterne, som følge af den demografiske udvikling følger med udviklingen (knap 300 flere borgere 75-84-årige i 2021). Seniorrådet kan især glæde sig over, at der er tilført ældreområdet i alt 8,2 mio. kr. Heraf er der disponeret med 1 mio. kr. til sygepleje og sammenhæng i indsats og 2 mio. kr. til intelligente bleer på alle plejehjem og til afprøvning i eget hjem, hvilke nye tiltag giver et løft med hensyn til værdighed for borgeren. De resterende midler 5,2 mio. kr. vil senere på året blive prioriteret af Social- og Sundhedsudvalget, og hvor Seniorrådet vil blive hørt.

Så langt så godt! ----

Men i budgetforliget indgår så også nogle **driftsreduktioner, som Seniorrådet tager klar afstand nemlig:**

* I forbindelse med ansøgning om et hjælpemiddel vil harmonisering af funktionsniveau og revisitation tage udgangspunkt i laveste fællesnævner frem for tidligere, hvor tvivlen er kommet borgeren til gode – en reduktion på 1 mio. kr.

* I forbindelse med ydelse til kompressionsstrømper indgår en besparelse på 526.000 kr. ved en ændring til et **afprøvningsprojekt med frivillig deltagelse**. Så frem for 2 besøg dagligt, morgen/aften, så nu 2-3 gange ugentligt i stedet for dagligt, hvilket vil sige at borgeren beholder strømperne på om natten. **Men** ifølge Sundhedsstyrelsen må kompressionsstrømper ikke benyttes om natten, og når man ligger ned i længere perioder belaster det ens hjerte for meget. Så Seniorrådet mener derfor, at **afprøvningsprojektet helt skal udgå.**

Seniorrådet fremfører igen, som i tidligere år, **forslag om minimum 2 faste nattevagter på alle plejehjem**, hvilket vil være ansvarligt i forhold til omsorg/pleje til beboerne og til beroligelse for pårørende.

I forbindelse med Covid-19 og lukning af møder/aktiviteter m.m. i foråret 2020 viste det sig at have i hvert fald én positiv virkning hos beboerne på plejehjemmene, som fik betydelig mere nærvær med det ansatte personale.

Dette sammenlagt med den sidste tids uheldige eksempler fra nogle kommuners plejehjem om manglende pleje/omsorg og nedgørelse af beboers medbestemmelse og værdighed har ledt vore tanker hen på **forslag om at finde midler til et løft på plejehjemmene med en udvidelse af personalestaben til gavn for såvel beboerne som personalet.**

Dette forslag fra Seniorrådet håber vi, at forligspartierne vil tage en drøftelse omkring med et positivt udfald.